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 مقدمه -1

هدف از نگارش این مقاله این است که بدانیم فردوسی در سرودن شاهنامه از منابع ایرانی کهن قبل از اسلام اعم از آثار مذهبی،    

 ها به نظم بیان کرده است. داستان ها و اشعار بهرۀ فراوان برده و محتوای این متون را در قالب پندها و اندرزها و داستان

ها برگرفته از آموزه های ایرانی تحت تأثیر این آموزه ها قرار داشتند و آیین کشورداری و قوانین اداری آن پس از اسلام، حکومت   

 های شاهنامه بوده است.

اسلامی در زمینة سیاست و آیین کشورداری می پردازد و سعی دارد _این مقاله به تأثیر اندرزهای شاهنامه به سه متن مهم ایرانی   

 موزه های شاهنامه بر سه متن مهم این حوزه تأثیر داشته است.اثبات کند که آ

نصیحة الملوک از امام محمد غزالی سنّی مذهب و اخلاق نامه اثر خواجه نظام الملک سنّی مذهب، این سه متن عبارت اند از: سیاست

 ناصری اثر خواجه نصیرالدین طوسی شیعی مذهب
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بسیار سخن رفته نامه ها، چه در این مقاله بررسی می شود این است که اگرچه دربارۀ تأثیر شاهنامه بر سیاستآن   

گرا، بدون است، اما چندوچون این تأثیرگذاری هنوز مشخص نیست. به این دلیل که فردوسی، شاعر مستقل و آرمان

نگریسته نه به عنوان یک ابزار حکومت اینکه سهمی از قدرت حاکم داشته باشد، صرفاً از زاویة انسانی به مسائل می

 مستبدان.

ه خرد و اندیشه و دل و روح است و از این دیدگاه، بسیار با سیاست ورزانِ سیاست نویس ها، قائل باو برای انسان   

 تفاوت داشته است.

یابیم که نظام کشوووری ایران، خصوووصوواً در حکومت سوواسووانی، همواره بر پایة الگویی با نگاهی به تاریخ درمی   

خواهی و عدم تسوواهل فکری و دینی تمامیّتآرمانی، نظامی متشووکل و قانونمند در عرصووة قدرت بوده و بر مبنای 

جا که تسلّط اسلام بر ایران و تشکیل حکومت های اسلامی غیرایرانی، توجّه کشورداران را شکل گرفته است. تا آن

 ها را تحت تأثیر خود قرار داد.به این نظام جلب نمود و آن

نمایندۀ شیوۀ فکری رایج در میان روشنفکران آن  گرا در مقابل حکومت غزنویان،عنوان اثری واکنش شاهنامه به   

چنین گیرد. همشووود و تا تسوولّط ترکان او  میزمان بوده اسووت. تفکری که از زمان تسوولّط اعرا  بر ایران آغاز می

ستا میمی سابقة اندرزگویی در متون ایرانی به او شاهنامه نیز ادامه میدانیم که  سد و تا  شاهنامه پند و ر یابد. در 

شود که یکی از آن موارد آیین کشورداری و حفظ قدرت سیاسی و صیانت نظام و اندرزها در موارد مختلف دیده می

 طرد عوامل خطرساز است.

توجّه به نکات بیان شده، نویسنده را برآن داشته که به بررسی خرد سیاسی در اندیشة فردوسی و تأثیر گذاری آن    

 بر حکومت های اسلامی بپردازد.

 خرد سیاسی ایران باستان

ست و بدون آن زندگی آرام و     شی اهورایی ا شک سیده بودند که خردگرایی، پی ستان به این باور ر ایرانیان دورۀ با

کردند، مراجعه کنیم ها پیروی میپاک و روشن ممکن نیست. کافی است به کتا  هایی که ایرانیان آن دوران از آن

ست؟ کتا  هایی چون تا ببینیم برنامة زندگی آنان  ستوار بوده ا سی ا سا ستا» بر چه ا و متون « مینوی خرد» ، «او

حاکی « اندرز دانایان به مزدیسنان» ، «اندرز پوریوتکیشان» ، «اندرز انوشه روان آذر باد مار اسپندان» پهلوی چون 

 ها اهمیت دارد.انساناند که تأکید بر خرد و خردورزی تا چه حد در زندگی شخصی و اجتماعی از این موضوع

ستایشوحی    سرلوحة « گاهان» های زرتشت در اوستا به ویژه در بخش ها و  به گوش جان مردم ایران رسیده و 

 ها شده است.زندگی آن

شووناخت ابتدایی خم دسووتگاه یزدانوخواهد آدمی را از پیچآشووکار اسووت که پیام آور دین مزدا پرسووتی می»    

 (1371دوستخواه، « ) ن گردان رهایی بخشد و به دین روشن و خرد پذیر فراخواند.نشینان و بیاباکوه
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سان را فرا     شت ان شن خواند تا از تعبّد چشم و گوشمیزرت ست و منش پاک و رو ست بردارد و با خرد در سته د ب

گوش های ] خویش[ ای هوشوومندانب بشوونوید با » گاه بپذیرد: گفته های پیامبرش را بسوون د و ارزیابی کند، آن

شما شن و هر یک از  سخنان[ را و ببینید با منش رو پیش از آن که رویداد بزرگ به  _چه مرد و چه زن _بهترین ]

« ) کام ما پایان گیرد، از میان دو راه ] یکی را[ برای خویشوووتن برگزینید و این ] پیام[ را به ] دیگران[ بیاموزید.

 همان(

ست از خردگ    سانی حکایت میآثاری از این د صول و قوانین ان کند. آثاری چون: رایی ایرانیان و پایبندی آنان به ا

 اندرز اوشنر دانا، کتیبه های دورۀ ساسانی، کارنامة اردشیر بابکان و نامة تنسر به گشنسب.

مانع جنگ ها مشترک است ترویج انسان به خردورزی و تفکر و تعقل است. خرد  آنچه در بین همة این اندرزنامه   

ها و مایة ای اد آرامش و همزیستی مسالمت آمیز است و آبادانی در پی دارد و رستگاری انسان را در دنیای مادی و 

 زند.زندگی جاودانی، رقم می

 خردورزی در اندیشۀ فردوسی

و دانش پادشاهان  شاید ایرانیان باستان تنها قومی بودند که در فلسفة سیاسی خود بیشترین تأکید را بر خرد و داد   

 رفت از وادار شدن به جنگ های ناخواسته، خرد پادشاه است و پیمان نگه داشتن.خود داشتند. راه برون

ستوار بدارد،     شهریاری که این ارزش ها را ا شهریارند و  سی، این دو، از ویژگی های معنوی یک  از دیدگاه فردو

 عزیز است.

 گوید:سرو، سیاوش میدر مکالمه ای میان سیاوش و پسرش کیخ

 به کین بازگشتن، بریدن ز دین        کشیدن سر از آسمان و زمین   

 (1049-1050 /2چنین کی پسندد ز من کردگار       ک ا بر دهد گردش روزگار؟ ) فردوسی،    

ستان می    شاهی ایران با شاهن سته از نظام  شاهی را برخا سی که نهاد  اد ویژگی های داند، برای این نهآرمان فردو

 خاصی قائل است.

سطه ای قرار می    شاهنامه را وا صیف چارچو  نظام دهد تا بلکه راهنمایی ارزنده و بیدر این میان،  همتا برای تو

 پادشاهی ایران باستان باشد.

شایسته  دهد و ویژگی هایاو با مهارت ویژۀ خود و با درکی روشن، این اصول را در قالب اشعار حماسی ارائه می   

شاه بعدی بیان و به خواننده را هنگام تا  صیحت به پاد صیّت و ن شکل و شاهان به  سیدن مرگ  گذاری ها یا فرا ر

 کند.منتقل می
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شبیه به قالب     سی خود را  سیا شه های  سفی، اندی سی و نه تفکر فل سیا سبات  سی با تأمل در روابط و منا فردو

دهد و به بحث دربارۀ قدرت و چگونگی به دست آوردن و شیوۀ نگهداری آن نامه ها و اندرزنامه ها ارائه میسیاست

کند و پردازد و چارچو  نظام سیاسی را که شالودۀ آن بر نظام شاهنشاهی ایران باستان استوار است، طراحی میمی

 سه پایة اصلی نظام شاهی آرمانی را در این بیت می گن اند:

 مش زهَره باشد هم آیین و فرّ     بود زندگانیش بسیار مر        ه   

 (1209 /1) فردوسی:                                                                                     

 کند:ها دور باشد چنین عنوان میو ده صفت اهریمنی را که شاه باید از آن

 چنین داد پاسخ که آز و نیاز         دو دیوانه با زور و گردن فراز   

 دگر خشم و رشک است و ننگ است و کین        چو نماّم و دو روی و ناپاک دین   

 دهم آنکه از کس ندارد سپاس     به نیکی و همّ نیست یزدان شناس   

 (2476-2479    /7) فردوسی:                                                                                          

از سوووی دیگر، نظام شوواهنشوواهی دورۀ سوواسووانی، به عنوان نزدیک ترین حکومت قانونمند  پادشوواهی به دورۀ    

ستاویزی  سانی د سا ست  سیا ست و  شته توجه وی را به خود جلب نموده ا سن و معایبی که دا فردوسی، با تمام محا

وده تا فردوسی با تکیه بر آن، در خلال داستان ها و گفتگو ها، به طور مستقیم یا غیر مستقیم، با زبان پند و اندرز، ب

حاکمان آینده را از نقایص و کاسووتی ها آگاه نماید و اشووتباهات گذشووتگان را درس عبرت آیندگان قرار دهد. وی 

ازد و بایسووتة آینده را برای حفظ عزّت و بزرگی ایران و کوشوویده با توصوویف گذشووته، به شوورح جامعة ایده آل بپرد

 ایرانیان گوشزد نماید.

ستن به دنیای فانی و     شاهان، روی گردانی از خرد، دل ب شاهنامه بیداد بعضی  شتة ایران از منظر  ضعف گذ نقاط 

شوووود به من ر مینظام طبقاتی اسوووت و برای جبران آن به حکومت بر سوووه پایة گهر، خرد و هنر تأکید دارد که 

 دادگری، بهبود زندگی مردم و البته فرّه ایزدی.

شدند. پس دانیم که فردوسی زندگی خود را در سال هایی گذراند که دهة پر آشو  سدۀ چهارم محسو  میمی   

نگی از مغلو  شدن ایران در مقابل تازیان و تسلّط حکومت های غیر ایرانی بر کشور، ایرانیان چنان دچار ضعف فره

شده بود. چهار شده بودند که به هم نژاد خود نیز رحم نمی سئله ای رایج  شی و خیانت تبدیل به م کردند و برادر ک

حکومت در چهار گوشه ایران حکمرانی داشتند و همه در جدال با یکدیگر بودند. در خراسان و ماوراء النهر سامانیان، 

ستان و گیلان  صفاری که هر یک ادعای در جنو  و مرکز آل بویه، در طبر شی از غر  حکومت  آل زیار و در بخ

 کردند تا حکومتشان برقرار بماند.نژاد ایرانی داشتند ولی سعی بر نزدیک شدن به دربار عباسیان می
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سی و هم    سی به عنوان در چنین موقعیتی، فردو شدند. فردو ست به کار  شانش که نگران آینده ایران بودند، د اندی

ستان ها تا نمایندۀ هم شت. از دا شیوۀ پرداختن اثری ملّی و پهلوانی پای به میدان مبارزۀ فرهنگی گذا شانش، با  اندی

ستفاده از  شده و هدفمند مورد بهره برداری قرار گرفتند. ا شاهنامه همگی گزینش  شده در  واژه های به کار گرفته 

ی و ترکی رمق در تن خمیدۀ زبان فارسی باقی لشکری از واژگان و ترکیبات فارسی، در عصری که تسلط لغات عرب

ست.  ست، دلیلی محکم بر این ادعا شته ا ستا تفاوت دارد، به » ... نگذا ضحاک او سی با  ضحاک فردو بنابراین اگر 

گردد. اگر رستم آ  و رنگی در شاهنامه دارد که در آثار دیگر مثل اوستا و هدف سیاسی فردوسی از این تغییر باز می

 کرده است.شود، آرمان های سیاسی شاعر چنین امری را اقتضا میچنین نقشی دیده نمی متون پهلوی

) اردستانی                                                                                                                             

 (1390رستمی، 

پردازد و هم حاکمان کومت. هم به فضیلت ها و رذیلت های فردوسی میروی سخن فردوسی هم ملت است هم ح

 دهد.بستگی های مادی بیم میکند و از بیداد و دلرا به دادگری، درستکاری و پیروی از خرد دعوت می

ست نامة فرهنگ و منش ایرانی »     سویمندی جداگانه، نخ سه  ست کم  سه قلمرو یا د ست با  شاهنامه کتابی ا

ست، دو سی در آن بازیافته و  ا شه ها و دیدگاه های فردو ست که اندی سوم خردنامه ای ا ست،  شاهکار ادبی ا دیگر 

 «               پدیدار شده است.

                                                                                                                                              

 (1388) کزازی، 

فضیلت ها و رذیلت های اخلاقی که در شاهنامه پر کاربردند، همان ها هستند که از نظر هر دین و مسلک الهی    

و معتبری پذیرفته یا مطرودند. فضوویلت هایی چون: راسووتی، بی آزاری، نیکی، درسووتکاری، خردورزی، دادگری و 

 شکنی و ناسپاسی.خشم، خودپسندی، پیمان رذیلت هایی چون: دروغ، آزمندی، رشک،

یابیم که او بیش از هر چیز تابع انسانیت است، چه در دین و چه در حکومت و رسالت این میبا این توضیحات در   

 داند.هر دو را تربیت انسان می

 سیاست نویسی در ادب ایران

اند. این مسئله ریشه در آیین باستان و تعالیم ایرانیان از دیرباز تاکنون به اندرزگویی و پندشنوی علاقة وافر داشته   

 کرد.پافشاری می« کردارنیک» و « گفتارنیک» ، «پندارنیک» زرتشت دارد که بر 

ها به خاطر سپرده و های نیکوی آن در نظام ایران باستان، فرهیختگان احترامی ویژه داشتند و خطابه ها و سخن   

 شد.پندها به گونة شفاهی نیز مرتباً تکرار می
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شوووند و به سووبب ترجمه ها و انتقال فرهنگ ایرانی به پس از اسوولام، اعرا  با فرهنگ و تمدّن ایرانی آشوونا می   

شاوران یا ایرانی بودند یا متأثر از فرهنگ ایران زمین، آثار تمدن سلامی چهره دربار هایی که م  کم کم در فتوحات ا

 دهد.نشان می

این تحولّ از دو راه صورت گرفت، یکی از راه ترجمه که خلفای عباسی » گوید:دکتر شوقی ضیف در این باره می   

مقفّع و آل نوبخت به آن پرداختند ها به ویژه برمکیان، بی اندازه به آن توجه کردند و دیگرانی چون ابن و وزیران آن

 «شان...راه دوم، عر  زبان شدن ملت های خاورمیانه است با تمام میراث های علمی و فرهنگی و

 (1392) آقا پور اکبر ممقانی،                                                                               

که در زیر چتر ادبیات تعلیمی جای نامه نویسووی یا اندرزنامه نویسووی یکی از حوزه های مهمی اسووت سوویاسووت   

گیرد. آموزه های اخلاقی، در قالب پند و اندرز در ایران قبل از اسوولام، در همه جای کشووور روا  داشووته و این می

سانی که در  سط ک شکل کتبی تو ست و به  ست اعرا  تا زمان های بعد ادامه یافته ا سنّت پس از فتح ایران به د

اند، پی گرفته شووده اسووت. ایشووان به هسووتة مرکزی قدرت وصوول بودند و باور های ودهادارۀ امور مملکتی دخیل ب

کردند و آنان را در شخصی خود را که بیشتر مبتنی بر ت ار  شخصی در سیاست بوده به شواهد تاریخی مستند می

سرار دادند. برای درمان نقطه ضعف هدر اختیار شاهان و امیران وقت قرار می« نامهسیاست» قالب  ای پادشاهان، ا

سرّ دلبران را در حدیث » کردند و تثبیت قدرت را با آوردن قصه ها و داستان ها و احوال پادشاهان گذشته بیان می

 جستند.آوردند تا با واسطه، رهنمون شاهان باشند و گاه از آیات و احادیث نیز بهره میمی« دیگران

استان و تمدن پادشاهان کهن داشته است. بیانات پندآمیز بزرگمهر و نیز نامه نویسی ریشه در ایران بروند سیاست   

 اند.نامة تنسر به پادشاه طبرستان از این جمله

شد. یا مثل ترجمة کلیله و دمنه، از نامه ها در گونه های مختلف ادبی توسط مشاوران سلاطین تألیف میسیاست   

نامه، مستقیماً  نامه خواجه نظام الملک و قابوسالملوک غزالی و سیاستنصیحة شد یا مثل زبان حیوانات عنوان می

نامه ها بر مسئله قدرت سیاسی بوده توان گفت به هر حال تمرکز سیاستپرداخت و میبه امور و آدا  کشوری می

شور تلقی می صلحت ک سلطان دقیقا عین م سئله  ست و م ست و به ندرت به رفتار های اخلاقی و دیا نی شده ا

 اند.پرداختهمی

ستا گاه می    شد که برای خشنودی شاهان وقت، جواز کشتار مخالفان را نیز بر اساس فتوای دینی صادر در این را

ضیه ای ا  میمی شتند و این ق ستی در حکومت دا سندگان خود د سازوکار های کردند چرا که این نوی کرد که با 

 شخص اول مملکت موافق باشند.
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کاووس بن اسکندر وشمگیر، کلیله و دمنه برگردان اند از: قابوس نامه عنصر المعالی کیمهم ترین این آثار عبارت   

شی، مرزبان صراله من ستن سیا ستم،  صیحة الملوک امام محمد غزالی و نامه مرزبان بن ر نامه خواجه نظام الملک، ن

 اخلاق ناصری خواجه نصیرالدین طوسی.

نامه نویسووان، تفاوت دیدگاه ود پس از همة این تفاصوویل در با  اندیشووة فردوسووی و تفکر سوویاسووترانتظار می   

 ای صورت پذیرد.فردوسی و سیاست نگاران مدّ نظر قرار گیرد و مقایسه

نامه ها و شاهنامه در مورد ویژگی شاهان بسیار سخن رفته است ناگفته پیداست که در مقام مقایسه میان سیاست   

گاه مواردی بوده است که یکی از صاحبان آثار بیشتر به آن نکته ثراً در همة آثار، این ویژگی ها مشترکند و گهکه اک

 پرداخته است. زبدۀ این موارد بدین شرح است:

شاهان مهم و حیاتی معرفی می    صفاتی را برای  ستان ها چنین  شخاص دا سی از زبان ا سطة فردو کند که به وا

 رسد و هم آخرت شاهان به سران ام نیک خواهد رسید:ه آبادانی میها هم کشور بآن

صمیم  ست کرداری و پرهیز از دروغ، بردباری و دوری از ت شوری، دین داری و عزت نزد خداوند، را خردمندی و دان

شندگی و  سبت به بی گناهان و خلق خداوند، بخ شتن فرهنگ، بی آزاری ن شتا  زده، آگاهی و زنده نگه دا گیری 

سپردن کار ها به اهل آن شتن همّت والا، زیرکی در  ستی، دا ضعیفان، دادگری، خدا پر ها، سخاوتمندی، حمایت از 

 داشتن فرّه ایزدی، هشیاری و آمادگی در مقابل دشمن و فروتنی.

شد    سئولیت هایش همواره آماده با سخگویی به خداوند در قبال م ست که برای پا شاهی، زیبندۀ تا  و تخت ا ، پاد

ها برآید، به فکر آبادانی کشووور باشوود، با خردمندان مشووورت کند، نگذارد عیب های خود را بیابد و درصوودد رفع آن

سایر امور مملکت احاطه  ستایش او را بفریبد، در عین جنگ ویی و پهلوانی و درایت در امور جنگی، بر امور خزانه و 

شاهنامه صفات را در  شد. اینک برخی از این  شته با شاهده می دا سی م سه فردو کنیم و به تأثیر این ویژگی ها در 

 پردازیم:نامه ها مینمونه مشهور از سیاست

 نامة خواجه نظام الملک، نصیحة الملوک امام محمّد غزالی و اخلاق ناصری خواجه نصیر طوسی.سیاست   

 خردورزی:

 هتر بودنهانی بسازیم بهتر بود        خرد داشتن کار م                

 (128 /2: 1391) شاهنامه فردوسی،                                                                                        

 خردمند باید دل پادشا        که تیزی و تندی نیارد بها               

 (379 /2: 1391) شاهنامه فردوسی،                                                                                        
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 ز دانش بود جان و دل را فروغ       نگر تا نگردی به گرد دروغ                   

 (1289 /7: 1391) شاهنامه فردوسی،                                                                                        

 ... به هفتم سخن هرک دانا بود         ز دانش به گفتن توانا بود            

 نگردد دلش سیر از آموختن           ز اندیشگان مغز را سوختن              

 به آزادیست از خرد هر کسی            چنان چون ببالد از اختر بسی           

 د          خرد نام و فرجام را پرورددلت مگسل ای شاه راد از خر           

سی،                                                                                                     شاهنامه فردو  (1391 :7/   

1399-1396 ) 

ج. از بهر آن که گنج هیچ یاری مردم را در جهان به از علم نیسووت و علم بهتر اسووت که گن» لقمان حکیم گفت:   

 ترا نگاه باید داشت و علم ترا نگاه دارد.                                      

) خواجه نظام الملک،                                                                                                                

1375) 

بهترین سلطان آن است که با اهل علم نشست و برخاست کند و بدترین علما آن است که  سفیان ثوری گوید که   

 با سلطان نشست و برخاست کند.

 ) همان(                                                                                                                              

 یار گردد، خوار گردد مگر خرد که هر چه بیشتر باشد، خداوند او عزیز تر است.و هر چیز که بس   

) غووزالووی،                                                                                                                           

1389) 

شروان عادل فرماید: ست و دل  خردمند نزدیک ترین کسی» ... نو ست با ایزد تعالی. و خرد همچون آفتا  جهان ا ا

 نیکی هاست و خرد با همه کس نیکوست و با مهتران و بزرگان نیکو تر.                                                             

 ) همان(                                                                                                                             

 و خواجه معتقد است:
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هرگاه که حرکت نفس ناطقه به اعتدال بود در ذات خویش و شوق او به اکتسا  معارف یقینی بود، از آن فضیلت    

 علم حادث شود.

) خووواجووه                                                                                                                          

 (1391نصیر الدین طوسی، 

هیچ شبهه ای وجود ندارد. این حساسیّت شاعر نسبت به « خرد و خردورزی» در مورد اهمیت دادن فردوسی به    

صیه به خردورزی و  خرد از شاهنامه توجه مخاطب را به خود جلب می کند. او در هر موقعیتی فرصت تو اولین بیت 

 دهد.دانش آموزی را از دست نمی

ف به صووفت فردوسووی خرد را از صووفات قطعی حاکمان می    داند و از نظر وی شوواهی پیروزبخت اسووت که متصووّ

 ال به خرد و دانش خویش مغرور نشود.خردمندی باشد و شتابزده عمل نکند و در عین ح

نظرند. خواجه نظام الملک، غزالی و خواجه نصیرالدین طوسی نیز در برتری خرد و دانش بر هر چیز با فردوسی هم   

دانند و حدوث علم را نتی ة حرکت نفس ناطقه به سوی اعتدال خرد را موهبت و عامل حفظ و مایة عزّت انسان می

 و اشتیاق کسب دانش.

 عدل و دادگستری:   

 کسی کو ب وید همی تا  و گاه         خرد باید و رای و گنج و سپاه          

 که بیدادگر پادشاهی کند                جهان پر ز گُرم و تباهی کند          

 /7: 1391) شوواهنامه فردوسووی،                                                                                                   

2918-2917) 

 چه نیکو بود گردش روزگار          خرد یافته مرد آموزگار          

 جهان روشن و پادشاه دادگر         ز گردون نیابی فزون زین هنر          

 /7: 1391) شوواهنامه فردوسووی،                                                                                                   

2605-2604) 

 انوشیروان:   

 بدان گه شود شاد و روشن دلم          که رنج ستمدیدگان بگسلم         
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 /7: 1391ردوسی، ) شاهنامه ف                                                                                                    

269) 

خواند و در هفته دو روز چون این خبر در مملکت پراکنده شوووود که خداوند عالم متظلمان و دادخواهان پیش می   

شکسته میسخن ایشان می شود و کس شنود و ظالمان را  شکوهند و دست های ایشان کوتاه  دارد همة ظالمان ب

 نیارد بیداد کردن از بیم عقوبت او.

) خووواجووه                                                                                                                            

 (1375نظام الملک، 

شوم بود و بقا  سلطان جابر  ساد نکند، که  ست که عدل کند در میان بندگان او، و جور و ف سلطان به حقیقت آن ا و 

 نبودش.

) غووزالووی،                                                                                                                            

1389) 

سان، آن بود که خیراتی که ممکن بود،  صل در اح سان نبود و ا ضیلت در امور ملک بزرگتر از اح بعد از عدل هیچ ف

 شان رسد به قدر استحقاق.زیادت بر مقدار واجب بدی

) خواجووه نصووویرالوودین                                                                                                            

 (1391طوسی، 

شاه می    شی از دادگری پاد شور را نا سی آبادانی ک . از جایی که داند و در مقابل، بیدادگری را مایة تباهی دنیافردو

شاهان را به برقراری و لزوم عدالت ترغیب می شاهنامه،  صیت های  شخ ست، از زبان  شاهی ناپایدار ا کند مقام پاد

نامی و جاودانگی کند و مایه خوشچرا که برقراری عدالت در هر فردی حس انسووانیت و آرامش وجدان را ای اد می

سران ام آخرت نیک در پی دارد.  ست و  سریعاً به احوال یاد او همان طور که خواجه نظام الملک تأکید دارد که باید 

مردم متظلّم، به عدالت رسیدگی شود و تا کشف حقیقت قضاوتی اعلام نشود و عدالت و رسیدگی به دادخواهان را 

 داند تا ظالمان ترسان شده و از جور و ستم دستشان کوتاه شود.از وظایف مستقیم شاه می

شود که شهوت معتقد است که پرهیز از بی عدالتی، مایة پایداری جایگاه پادشاه است و عدل موجب می غزالی نیز   

 و ظلم و خشم از عقل زدوده شوند.

ستم خلاصه همه     ست و جور و  ضیلت ها ست که عدالت خلاصه همه ف سی نیز بر این عقیده ا صیر طو خواجه ن

 رذیلت ها و موجب ناپایداری مقام شاهی.

 ظ اقتدار کشور و تا  و تخت:حف   

https://pnmktk.science-journals.ir/


 های نوین در مدیریت کارآفرینی و توسعه کسب و کارنشریه پژوهش

 SSNI 2717-2570                                                            423تا   410، صفحه: از 1401  زمستان، 4شماره، 3جلد 

https://pnmktk.science-journals.ir                                                       https://science-  journals.ir    

       

42 لیلا ذبیحی       مدیریت و بررسی خرد سیاسی در اندیشه ی فردوسی در ادب ایران 
0 

 

 پوراندخت:         

 ز کشور کنم دور بدخواه را          بر آیین شاهان کنم گاه را               

 (6 /8: 1391) شاهنامه فردوسی،                                                                                           

 انوشیروان:         

 یکی نامه فرمود با آفرین         سوی مرزبانان ایران زمین،              

 که ترسنده باشید و بیدار بید      جهان را ز دشمن نگهدار بید              

 کنارنگ با پهلوان هرک هست     همه داد جویید با زیردست              

 نک باید سپاه         بدان تا نیاید بداندیش راهبدارید چندا              

 درفش مرا تا نبیند کسی       نباید که ایمن بخسبد بسی              

 (534-538 /7: 1391) شاهنامه فردوسی،                                                                                    

ست پادشاه را از    سیار آنچه رود دانستن و  واجب ا احوال رعیت و لشکر و دور و نزدیک خود پرسیدن، و اندک و ب

رود درازی که در مملکت میاگرنه چنین کند عیب باشد و بر غفلت و ستمکاری حمل نهند و گویند فسادی و دست

 داند.داند یا نمیپادشاه می

) خووواجووه                                                                                                                           

 (1375نظام الملک، 

 تدبیر حفظ دولت به دو چیز بود: یکی تألیف اولیا و دیگری تنازع اعلا.

) خواجه نصوویر                                                                                                                       

 (1391طوسی، 

 و در اوقات نوائب و مکاره جان و مال در پیش ایشان از روی محافظت دین و ملت و اهل و ولد و شهر بذل کنند.

 ) همان(                                                                                                                      

دربارۀ موضوووع خطیر حفاظت اقتدار کشووور و تا  و تخت هم فردوسووی و هم خواجه نظام الملک و خواجه نصوویر 

اند که به اختصووار به رتیت خوانندۀ طوسووی اندرز های قابل تأمل را به خداوندان ملک و تا  و تخت توصوویه نموده

 محترم رسید.
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داند. کند و حفظ اقتدار سووپاه را منوط به اقتدار شوواه میفردوسووی این اقتدار را ضووامن آبروی حکومت معرفی می   

شان داده سبت به این مهم توجه ن شاهان دلاور، اعم از زن و مرد، ن شه به مرزبانان برای بیدار باش و پاد اند و همی

 اند.حفظ کیان کشور تأکید نموده

شاه تأکید میخواجه نظام الم    ستگو و رازدار آگاه لک نیز به  سانان را سطة خبر ر ضاع مملکت، به وا کند که بر او

 باشد تا اینکه دشمن او را ظالم یا غافل نپندارد.

داند و شاه و سپاه خواجه نصیر نیز وجود افراد خبر رسان و مطمئن را برای حفظ اقتدار کشور و حکومت لازم می   

پیمانان و جنگ پذیرد مگر با اتحاد و دوستی با همدین و ملّت و کشور. این مهم صورت نمی را مسئول محافظت از

 و نزاع با دشمنان.

 نتیجه گیری

ستفاده می    صتی ا سی از هر فر شاهان را به خردورزی اندرز دهد تا از این دیدیم که فردو سان به ویژه پاد کند تا ان

سووته و خشووونت های بی دلیل و منفعت طلبانه به دور نگه دارد. این طریق جوامع انسووانی را از جنگ های ناخوا

شان می سی ن سفة ویژگی فردو سته در فل ستان دارد که پیو شت و ایرانیان با شة زرت دهد که دیدگاه او نظر به اندی

 اند.سیاسی خود بیشترین تأکید را بر خرد و داد و دانش پادشاهان داشته

مطلب است که فردوسی به شکل هدفمند در صدد بوده تا نظام و اصول کشورداری این زمینه چینی، گویای این    

ستان را به حکومت های ایرانی شاهنامه و _ایران با شباهت و قرابت متعدد و متنوعّ موجود در  سلامی منتقل کند.  ا

دو متفکر سنّی سه نصیحة الملوک بررسی شده، حاکی از این است که خواجه نظام الملک و محمد غزالی به عنوان 

سی که از  شیعی مذهب بر اندرز های فردو ست نویس  سیا سی به عنوان یک متفکر و  صیر طو مذهب و خواجه ن

اند و در آثارشان دیدگاه خردمحوری در سیاست طریق داستان ها و نصایح شاهنامه به ایشان انتقال یافته، نظر داشته

 اند.را به حکومت های اسلامی منتقل نموده

از مهم ترین توجهّات حکیم فردوسی در شاهنامه، توجه جدی او به دادگری و زمامداری پادشاهان، در قالب  یکی   

دانسته است و این فضایل و صفات والای اندرز های سیاسی است و این مهم را از بزرگترین رسالت های خود می

ه به روشنی بازگو شده است. داستان هایی انسانی در اغلب داستان های اساطیری، تاریخی و نیمه تاریخی شاهنام

 گردد.ها، به دورۀ پادشاهی ساسانیان، هخامنشیان و پیشینیان باستان، برمیکه ریشة آن

سینه، از     سینه به  ستان هایی،  سانی را در خدای نامه ها و کتب دینی و یا در قالب دا ضایل والای ان آنان این ف

اند و آنچه انکار ناپذیر است تأثیر اندرز های سیاسی شاهنامه فردوسی، بر ال دادهاند و انتقنسلی به نسلی پاس داشته

 نامه، نصیحة الملوک و اخلاق ناصری است.آثاری همچون سیاست
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ساس نظام های اداریمی    ساند که ا سانی و پیش از _توان این تحقیق و مقاله را به این نتی ه ر سا سی دورۀ  سیا

ی نظام های تازه تأسیس شده در دوران اسلامی بوده است که بی تردید با تأثیر شاهنامه آن، راهنمای مناسبی برا

بر متون ناصووحان شوویعه و سوونّی، دادگری و عدالت گسووتری به دوره های حکومتی پس از اسوولام نیز انتقال یافته 

 است.
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